Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2024 г.                                                                           №  _____

Об информации

 «О развитии системы дополнительного

образования в городе Тобольске»

Рассмотрев информацию «О развитии системы дополнительного образования

в городе Тобольске», представленную Администрацией города Тобольска,

руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская

Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «О развитии системы дополнительного образования в

городе Тобольске» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                           А.А. Ходосевич

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«О развитии системы дополнительного образования

в городе Тобольске»

Деятельность учреждений дополнительного образования регламентируется

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных)

услуг в социальной сфере», Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О

национальных целях развития РФ на период до 2030 года», распоряжением

Правительства РФ от 31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития

дополнительного образования детей и признании утратившим силу Распоряжения

Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-р», приказом Министерства просвещения

РФ от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных

систем дополнительного образования» и иными нормативными документами

федерального и регионального уровня.

В настоящее время система дополнительного образования города Тобольска

представлена 5 учреждениями дополнительного образования: 3 – в сфере

физической культуры и спорта, 1 – в культуре, 1 – в молодежной политике. Также

программы дополнительного образования реализуются на базе

общеобразовательных организации, организаций среднего профессионального

образования и организаций негосударственного сектора, имеющих лицензию на

право оказания образовательных услуг по подвиду дополнительного образования

«Дополнительное образование детей и взрослых».

Учреждения осуществляют образовательную деятельность в области

дополнительного образования по 6 направлениям: художественная, техническая,

туристско-краеведческая, социально-гуманитарная, естественно-научная,

физкультурно-спортивная.

По данным за 1 полугодие 2024 года в учреждениях дополнительного

образования города Тобольска (5 МАУ ДО) в 912 объединениях (группах)

занимается 18 717 детей и подростков в возрасте 5-18 лет, что составляет 93,28% от

общего количества детей данной возрастной категории.
Таблица 1

Учреждения ДО 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

МАУ ДО ДДТ  6034 6050 6089 6029 5889

МАУ ДО «СШ №1» 3610 3760 4084 4188 4294

МАУ ДО «СШ №2» 2288 2461 2581 2804 3033

МАУ ДО ДШИ им.А.А.Алябьева 2230 2184 2220 2201 2179

МАУ ДО «СШ «Молодость»     2996

Всего 14162 14455 14974 15222 18391

Особое внимание уделяется программам дополнительного образования,

содержание которых ежегодно обновляются в соответствии с запросами

потребителей и современными трендами. К примеру, в МАУ ДО ДДТ появились

новые образовательные программы по обучению подростков основам аранжировки

цветов ДООП «Фитодизайн» обучение основам экологической грамотности и

апсайклинга и обучение подростков основам аранжировки цветов ДООП

«Экомастерская», в МАУ ДО «ДШИ им. А.А.Алябьева» - занятия в области

архитектурного искусства по программе «Школа креативных индустрий. Дизайн» и

занятия в области музыкального искусства по программе «Школа креативных

индустрий. Звукорежиссура»

Приоритетом при формировании групп пользуются несовершеннолетние из

социально незащищенных категорий, а также состоящие на различных видах учета:

123 таких ребенка получают услуги дополнительного образования в учреждениях

спорта и молодежной политики. На протяжении многих лет успешно реализуется

инклюзивное образование: в учреждениях на постоянной основе занимаются 382

человек с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 79 – молодежная

политика, 38 – культура, 265 – спорт.

Работа по обновлению спектра реализуемых программ ведется путем

модернизации их модулей, создания авторских методик и технологий, основанных

как на применении и внедрении нового современного оборудования, так и на

обновленных объектах.

В настоящее время деятельность учреждений дополнительного образования

осуществляется на базе 29 объектов (зданий и сооружений), находящихся в

оперативном управлении.
Таблица 2

Учреждение ДО Кол-во объектов (зданий и сооружений)

МАУ ДО ДДТ 5

МАУ ДО «СШ №1»  11

МАУ ДО «СШ №2» 5

МАУ ДО «СШ «Молодость» 1

МАУ ДО ДШИ им.А.А.Алябьева 7

Ежегодно улучшается материальная база учреждений. В МАУ ДО «СШ №1» и

МАУ ДО «СШ №2» приобретен инвентарь, экипировка и оборудования на сумму

22 373 287,50 руб., в том числе за счет средств местного бюджета – 19 829 938,75

руб., за счет средств областного бюджета – 2 501 348,75 руб., за счет средств

приносящей доход деятельности – 42 000,00 руб.

В МАУ ДО ДДТ приобретено оборудование на сумму 1 032 776,00 руб., в том

числе за счет средств местного бюджета – 608 026,00 руб., за счет средств

приносящей доход деятельности – 424 750,00 руб.

В рамках регионального и федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование» осуществляет свою деятельность Детский

технопарк «Кванториум – Тобольск» (структурное подразделение МАУ ДО ДДТ).

По дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам

технической направленности в Кванториуме занимается 1400 детей в возрасте от 11

до 17 лет. В целях функционирования детского технопарка «Кванториум – Тобольск»

в рамках муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городе

Тобольске» с 2022 года осуществляется капитальный ремонт здания МАУ ДО ДДТ

по адресу: Тюменская обл., г. Тобольск, 4 микрорайон, 54. В 2024 году для

завершения работ по капитальному ремонту запланированы средства в размере

39 268,99 тыс. руб.

Педагогический коллектив учреждений дополнительного образования

стабилен. Все педагоги имеют соответствующее образование, систематически

повышают свою квалификацию. На сегодняшний день в учреждениях работают 243

педагога, 204 из них имеют высшее образование, 85 человек аттестованы как

преподаватели высшей категории. Средний стаж работы педагогов от 10 лет и более,

основной возраст педагогов от 35 лет и старше.

Среди преподавателей – Заслуженные учителя Российской Федерации,

Заслуженные работники культуры Российской Федерации, члены Союза художников

Российской Федерации, члены Союза архитекторов Российской Федерации,

титулованные спортсмены.

Из года в год воспитанники учреждений дополнительного образования города

становятся победителями Международных, Всероссийских, областных конкурсов,

выставок и фестивалей, спортивных соревнований.

В 2024 году воспитанники МАУ ДО ДШИ им. А.А.Алябьева стали

победителями 84 конкурсов, в том числе: Международных – 56, Всероссийских –18,

Областных – 10. География конкурсов: Санкт-Петербург, Казань, Екатеринбург,

Тотьма, Уфа, Пенза, Саратов, Челябинск, Тюмень, Нижневартовск, Ялуторовск,

Тобольск.

Воспитанники МАУ ДО ДДТ за первое полугодие 2024 года стали

победителями 37 конкурсов, в том числе: Международных – 7, Всероссийских – 14,

Межрегиональных – 2, Областных – 14. География конкурсов: Москва, Санкт-

Петербург, Тюмень, Тобольск, Екатеринбург, Казань, Новокузнецк, Оренбург,

Муравленко.

В спортивных школах за отчетный период воспитанники стали победителями

в 159 соревнованиях, в том числе: Международных – 4, Всероссийских – 48,

Межрегиональных – 30, Областных – 77. География конкурсов: Санкт-Петербург,

Тюмень, Тобольск, Екатеринбург, Казань, Хабаровск, Челябинск, Барнаул, Ханты-

Мансийск, Ижевск, Заводоуковск, Бердск, Уфа, Ишим, Люберцы, Орёл, Сочи, Омск,

Обнинск, Магнитогорск, Нижний Новгород, Абакан, Новосибирск, Курган, Новый

Уренгой, Сургут, Ялуторовск, Ульяновск, Тольятти, Саранск, Краснодар.

И это только малая часть достижений. Желание и талант детей, трудолюбие и

профессионализм педагогов – это слагаемые того успеха, которого добились

учреждения дополнительного образования города сегодня.

Кроме выполнения муниципального задания, учреждения дополнительного

образования реализуют проекты, участвуя в различных конкурсах, в том числе и

грантовой поддержки. Примером можно назвать следующие:

1. Конкурс грантов Губернатора Тюменской области в рамках программы

предоставления грантов Президента Российской Федерации на развитие

гражданского общества в целях софинансирования расходов на оказание поддержки

некоммерческим неправительственным организациям в субъектах Российской

Федерации:

Проект «Успех: семейный фиджитал турнир» (МАУ ДО ДДТ совместно с

ТОО МПЦ «Партнер»). Проект пройдет по трем направлениям: управление

квадрокоптером, соревнование по робототехнике, гонки на картингах. Приходить

смогут абсолютно любые,, а особенно важным команда проекта считает участие в

проекте членом семьи военных, проходящих службу на СВО. Это поможет им

почувствовать заботу окружающих и даст возможность стать частью большого

семейного сообщества. Проект получил поддержку на 740 400 руб.

2. Конкурс в рамках программы социальных инвестиций СИБУРа «Формула

хороших дел»:

Проект «Соревнования по зимнему картингу «Сибирский характер» (МАУ ДО

ДДТ). Проект направлен на развитие спортивного картинга в Тобольске, повышение

мастерства вождения обучающихся объединения «Картинг», проведение открытых

соревнований по зимнему картингу в Тобольске. Соревнования состоялись 17

февраля 2024 года, где приняли участие 53 пилота из Сургута, Тобольска, Нового

Уренгоя, Тюмени, Муравленко. Проект получил поддержку в размере 1 408 281 руб.

Проект «Доступный мотокросс» (МАУ ДО ДДТ). Проект направлен на

популяризацию и развитие мотоспорта в г. Тобольские и вовлечение в него детей от

6 лет, подростков и взрослых. Проект позволил любителям мотоспорта бесплатной

пройти обучение в школе выходного дня по мотокроссу. В чемпионате, который

прошел 1 июня 2024 года приняли участие 79 спортсменов из Тобольска, Тюмени,

Ялуторовска и Нового Уренгоя. Проект получил поддержку в размере 997 000 руб.

Проект «На пути к спортивным победам!» (МАУ ДО «СШ №1»). Целью

проекта является достижение максимально возможных спортивных результатов и

побед на официальных спортивных соревнованиях и направлен на организацию и

участие в спортивных мероприятиях (учебно-тренировочные сборы, спортивные

соревнования) по различным видам спорта (хоккей, дзюдо). За отчетный период

результатами стали: Дзюдо – Орлова Любовь 7 место на международном турнире по

дзюдо TBILISI GRAND SLAM, участие в турнире в Токио, Япония. Хоккейная

команда «Ангел Сибири» (ЮХЛ) завоевала 16 побед в основное время и 1 в

овертайме, 9 в турнирной таблице Первенства Уральского, Сибирского и

Приволжского федеральных округов. Проект получил поддержку в размере 10 млн.

руб.

Проект «Академия волейбола» (МАУ ДО «СШ №2»). Целью проекта является

достижение максимально возможных спортивных результатов и побед на

официальных спортивных соревнованиях по волейболу. Результатом стали

призовые места (1-3) в трех соревнованиях межрегионального и всероссийского

уровня среди волейбольных команд девушек 2009-2010 гг.р. и 2013-2014 гг.р.

Проект получил поддержку в размере 1,5 млн. руб.

Проект «Философия спорта в диалоге с природой» (МАУ ДО «СШ №2»).

Проект направлен на проведение занятий по экологическому просвещению

школьников, экологическая агитация среди взрослого населения, организация и

проведение городских экологических акций по очистке лесного массива от

валежника, переработка валежника в щепу и покрытие ей пешеходных и беговых

дорожек. В мае 2024 года проведено 2 экологические акции – «Беличьи тропы» и

«Защитники леса», в которых приняли участие коллектив МАУ ДО «СШ №2» г.

Тобольска и студенты ГАПОУ ТО «Тобольский медицинский колледж имени

Володи Солдатова». Количество участников – 65 человек. Переработанной щепой

обустроили покрытие 600 м пешеходной дорожки. Проект получил поддержку в

размере 385 000 руб.

В новом 2024-2025 учебном году в городе Тобольске продолжается

реализация системы персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей (далее – ПФДО), которая реализуется по принципу «Деньги

следуют за ребенком» в целях определения и «закрепления» за ребенком денежных

средств с последующей их передачей образовательной организации. Система дает

возможность выбора программ дополнительного образования, создавая условия для

успешности каждого ребенка независимо от места жительства и социально-

экономического статуса семей.

На территории города Тобольска в 2023-2024 учебном году поставщиками

услуг являлись 2 учреждения социальной сферы (1 – учреждение дополнительного

образования сферы молодежной политики, 1 – учреждения отрасли физической

культуры и спорта) и 1 представитель негосударственного сектора (ИП Ситникова

Р.М). В рамках системы ПФДО проводилось обучение по 20 программам

дополнительного образования, реализовано 1459 сертификатов, сумма

финансирования составила 12 459 776,64 руб.

На 2024-2025 учебный год образовательные услуги в рамках социального

сертификата планируют оказывать 4 учреждения дополнительного образования,

относящиеся к сфере молодежной политики (МАУ ДО «Дом детского творчества»)

и физической культуры и спорта (МАУ ДО «СШ «Молодость», МАУ ДО

«Спортивная школа №1», МАУ ДО «Спортивная школа №2») и 4 представителя

негосударственного сектора (ИП Ситникова Р.М., ИП Низовских О.С.,

ИП Бурнашева А.В. и ИП Каримова Д.Р.).

Региональная модель приема (зачисления) детей на программы

дополнительного образования с целью повышения доступности образовательных

услуг, реализуемых за счет бюджетных средств предполагает запись ребенка на

обучение в онлайн-формате через Навигатор дополнительного образования

Тюменской области по электронному адресу – https://edo.72to.ru/

В рамках реализации Новой региональной модели приема (зачисления) детей

на программы дополнительного образования с целью информирования населения

ведется активная информационная кампания через СМИ, социальные сети и сайты

учреждений, в учреждениях дополнительного образования созданы все условия для

приема детей (специалисты проводят консультации о порядке зачисления, в

доступной зоне размещены гостевые компьютеры для записи в режиме онлайн).

В системе Навигатор дополнительного образования Тюменской области также

есть возможность оплачивать занятия в режиме онлайн. Можно просматривать и

записываться на актуальные мероприятия. Вести портфолио ребенка и видеть

актуальное расписание занятий в личном кабинете ребенка.

В 2024 году создан и начал свою работу Муниципальный опорный центр

дополнительного образования. Цель деятельности муниципального опорного центра

– создание условий для обеспечения в городе Тобольске доступного

дополнительного образования детей посредством реализации современных,

вариативных и востребованных дополнительных общеразвивающих программ

различной направленности (технической, естественно-научной, художественной,

социально-гуманитарной, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной).

Задачи муниципального опорного центра:

организационная, методическая, нормативно-правовая и экспертно-

консультационная поддержка;

создание организационных и методических условий, направленных на

формирование кадрового потенциала;

создание условий для выявления, сопровождения и поддержки талантливых и

одаренных детей;

https://edo.72to.ru/

наполнение муниципального сегмента Навигатора дополнительного

образования Тюменской области;

разработка и апробация программ дополнительного образования, основанных

на инновационных технологиях;

выявление, формирование и распространение лучших муниципальных

практик;

формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия;

координация взаимодействия организаций и их методическое сопровождение в

части внедрения персонифицированного финансирования дополнительного

образования.

В целях повышения качества предоставляемых услуг, информированности

населения у учреждений дополнительного образования работают официальные

сайты:

МАУ ДО ДДТ  https://ddttob.ru/

МАУ ДО «СШ №1»  https://sporttob.ru/

МАУ ДО «СШ №2» https://dush2.com/

МАУ ДО «СШ «Молодость» https://сшмолодость.рф/
МАУ ДО ДШИ им. А.А. Алябьева http://www.mustob.ru/

Так же информация о деятельности учреждений в постоянном режиме

размещается в социальных сетях, на сайте Администрации города Тобольска, в

городских пабликах и на порталах, на телевидении и в городских печатных

изданиях.

И.о. директора Департамента                                      С.В. Семченко

https://ddttob.ru/
https://sporttob.ru/
https://dush2.com/
https://сшмолодость.рф/
http://www.mustob.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

 «О развитии системы дополнительного образования в городе Тобольске»

Информация предоставляется, согласно плану работы Тобольской городской

Думы седьмого созыва, в соответствии с Регламентом работы городской Думы.

Сведения направляются для рассмотрения планового вопроса «О развитии

системы дополнительного образования в городе Тобольске» в рамках повестки

очередного заседания Тобольской городской Думы седьмого созыва на 24 сентября

2024 года.

Информация включает в себя анализ системы дополнительного образования

на территории города Тобольска.

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в соответствии с

планом работы Тобольской городской Думы на 2024 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «О

развитии системы дополнительного образования в городе Тобольске».

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных

расходов бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

И.о. директора Департамента                               С.В. Семченко

Справка о состоянии законодательства

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных)

услуг в социальной сфере»

Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте

в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе»;

Устава города Тобольска

И.о. директора Департамента                               С.В. Семченко